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	Përshkrimi i lëndës
	Qëllimi i përgjithshëm i kësaj lënde është që studentët të kuptojnë dhe zbatojnë teoritë dhe metodat për parandalimin e problemeve akademike, emocionale, të sjelljes dhe sociale dhe promovimin e zhvillimit e shëndetshëm mendor dhe emocional te fëmijët dhe adoleshentët. Gjithashtu, kjo lëndë njofton studentët në zhvillimin, planifikimin dhe administrimin e programeve të bazuara në evidencë që janë relevante për shëndetit mendor në shkollë, metodave themelore të studimeve dhe vlerësimin e programeve eksiztuese dhe ato të reja. Studentët do të punojnë me student të tjerë që të kompletojnë një projekt të zhvillojnë një program intervenimi në shkollë  dhe vlerësimin e atij programi. Studentët do të punojnë në grupe nga 4. Lënda do të përdorë metodën hap pas hapi ku në fund studentët do të jenë në gjendje të zhvillojnë programe përfshirë komponentët e vlerësimit.  


	Qëllimet e lëndës:
	· të ofrojë njohuri në nivelet e planifikimit të programeve gjegjësisht atë individual, grupor dhe në në nivel të shkollës që kontribuojnë në zhvillim të politikave për promovimin e shëndetit mendor në shkollë
· të konceptualizojnë dhe zhvillojnë intervenime që bazohen në shkencat e sjelljes dhe ato sociale, në teori, hulumtime dhe parime.  
· të krahasojnë parimet e zhvillimit pozitiv të të rinjve, promovimit të shëndetit mendor dhe rëndësinë e parandalimit 
· të kuptojnë çështjet e diversitetit dhe rëndësinë e dallimeve individuale dhe kulturore në programet dhe politikat e zhvillimit të të rinjve  për shkencën dhe parandalimin
· të vlerësojnë në mënyrë kritike evidencën e efektivitetit të ndërhyrjes të paraqitur në artikujt e revistave
· të specifikojnë teorinë e ndryshimit që qëndron në themel të ndërhyrjeve të ndryshme të zhvillimit/parandalimit të të rinjve (p.sh., supozimet rreth mekanizmat e ndryshimit; variablat që zvogëlojnë efektivitetin e ndërhyrjes) 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Mësojnë për faktorët individual, grupor dhe të komunitetit në zhvillimin dhe vlerësimin e programeve 
· Kenë njohuri për metodologjitë e ndryshme të vlerësimit të nevojave të shkollës
· Të zhvillojnë programe që adresojnë çështje të caktuara në shkollë
· Zhvillojnë metodologjinë e implementimin të studimit formues si pjese e zhvillimit dhe vlerësimit të programeve
· Zhvillimin e planit vlerësues përfshirë indikatorët e matshme
· Zhvillimi i programit si propozim përfshirë elementin e vlerësimit
· Të jenë në gjendje të artikulojnë dhe argumentojnë rëndësinë e programit të zhvilluar

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0 
	0

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	3
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kjo lëndë ligjërohet me një kombinim të materialeve të leximit, leksioneve, videove, kuizeve, detyrave individuale dhe diskutimeve në internet. 
Ligjërim 50%; 
Diskutim me studentët 20%; 
Diskutimet e studentëve mes vete 15% 
Mbikqyrja indviduale 10%
Mbikqyrja grupore 10%


	Metodat e vlerësimit:
	Ditari reflektiv 5%  
Adaptimi dhe diskutimi i programeve paranduelese per komunitetin e shkollës (40%)
Prezantimi i programeve(5%)
Provimi (50%).
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	Plani i detajizuar i punës për një semestër

	Javët 
	Temat 

	Java 1
	Parandalimi në shek XXI:  Modelet teorike mbi parandalimin


	Java 2;
	Modelet teorike mbi parandalimin: Përparësitë dhe mangësitë 

	Java 3; 
	Intervenimet per shendet mendor (Chapter 1)

	Java 4;
	Screeningu për studentet ne rrezik  

	Java 5;
	Bullizmi  

	Java 6;
	Parandalimi i cyberbullng dhe sexting 

	Java  7;
	Parandalimi i vetëvrasjes 

	Java  8;
	Ndikimi i abuzimit fizik dhe seksual ne fëmijëri 

	Java  9;
	Abuzimi me substance         

	Java  10;
	Parandalimi dhe intervenimi ne krize 

	Java 11;
	Diskutime dhe prezantime 

	Java  12;
	Promovimi qasjeve të reja në parandalim duke u bazuar në fuqi

	Java  13;
	Diskutime dhe prezantime 

	Java  14;
	Shembuj te programeve të bazuara në fuqi 

	Java  15;
	Përmbledhje e lëndës 
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